
Vladimír Dlouhý 

prezident, Hospodářská komora ČR 

 

Výroční konference ekonomických radů a tajemníků 

MZV ČR, Praha, 20. června 2016 

Spolupráce při podpoře 
ekonomické diplomacie 



Základní makroekonomické informace 



Predikce HDP, %, y/y změny HDP/obyv, PPP, tis. USD 

Predikce směnného kurzu CZK/EUR Euro zóna HICP, %, y/y změny 



HDP, %, y/y a q/q změny 

-4

-2

0

2

4

6

I/11 I/12 I/13 I/14 I/15 I/16 I/17

Mezičtvrtletně Meziročně



Struktura meziročního růstu HDP 
y/y změny v %, příspěvky v p.b. 

-4

-2

0

2

4

6

I/11 I/12 I/13 I/14 I/15 I/16 I/17

Spotřeba domácností Čistý vývoz
Tvorba hrubého fixního kapitálu Spotřeba vlády
Změna stavu zásob



Průmyslová produkce 
bazický index, rok 2010 = 100 

70

80

90

100

90

100

110

120

130

 1/11  1/12  1/13  1/14  1/15  1/16

Průmyslová produkce

Trend (ČSÚ)

Využití výrobních kapacit v průmyslu (v %, pravá osa)



Čistý vývoz 
v mld. Kč 

-20

-15

-10

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

I/11 I/12 I/13 I/14 I/15



Běžný účet  

-150

-100

-50

0

50

100

150

I/11 I/12 I/13 I/14 I/15

Zboží Služby Prvotní důchody Druhotné důchody Běžný účet



Prognóza trhu práce 
zaměstnanost – y/y změny v %, nezaměstnanost v % 

4

5

6

7

8

-2

-1

0

1

2

I/11 I/12 I/13 I/14 I/15 I/16 I/17

Zaměstnanost Obecná míra nezaměstnanosti (pravá osa)



Vývoj reálných mezd a reálné  
produktivity práce 

4,0 4,3 

1,4 

2,3 

0,7 0,6 

-0,8 
-1,5 

1,9 

3,1 

6,5 

4,2 

0,2 

-2,5 

2,2 1,9 

0,3 

-0,1 

1,0 

2,3 

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Reálná mzda, y/y, % Reálná produktivita práce na odpracovanou hodinu, y/y, %



  

-6

-5

-4

-3

-2

-1

0

1

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Veřejný dluh / HDP Deficit veřejných financí / HDP  (pravá osa)

Veřejné finance, % 



Bariéry růstu v průmyslu, % 

0

20

40

60

80

100

 1/11  1/12  1/13  1/14  1/15  1/16
Nedostatečná poptávka Nedostatek zaměstnanců
Nedostatek materiálu/zařízení Finanční problémy
Ostatní Nejsou



Inflace 
%, y/y 

 

-1

0

1

2

3

4

 1/11  1/12  1/13   1/14   1/15   1/16

Spotřebitelské ceny Měnověpolitická inflace



Korigovaná inflace 
bez pohonných hmot, %, y/y 

 

-4

-3

-2

-1

0

1

2

 1/11  1/12  1/13  1/14   1/15   1/16

Korigovaná inflace bez pohonných hmot (PH)
Ceny neobchod. statků bez regulovaných cen
Ceny obchod. statků bez potravin a PH



Celková a měnověpolitická inflace 
 

I/11 I/12 I/13 I/14 I/15 I/16 I/17

-1

0

1

2

3

4

5

6

Měnověpolitická inflace Celková inflace

Inflační cíl 

Horizont 

měnové 

 politiky   



Veřejné finance, nezaměstnanost, běžný účet, 
2015 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

-10

-5

0

5

10

15

20

Nezaměstnanost, % Běžný účet, % HDP

Deficit veřejných financí, % HDP Státní dluh, % HDP (pravá osa)



Role ekonomické diplomacie 



Co očekáváme od ekonomického diplomata? 

Součinnost při činnostech, které vyplývají z aktivit HK ČR: 

 

• Informační servis 

• Podpora exportu a investic 

• Usnadňování obchodu a služeb 

• Nábor zaměstnanců 

• Oblast vzdělávání 

 



Informační servis 
• Konkrétní příležitosti pro české firmy (Mapa globálních 

oborových příležitostí) – teritoriální i oborové členění 

 

• Přenos znalostí a zkušeností 

 

• Nápomoc při rozšiřování dobrého jména, kontaktů, tipů 

 

• Průzkumy názorů podnikatelů – kooperace pro větší 
profesionalizaci a zjišťování zájmů – externí spolupráce 

 

• Krajské exportní poradenství, krajské exportní konference 

 



Podpora exportu a investic 

• Outgoingové mise (2015: 17 misí do 20 zemí, téměř 400 
podnikatelů, zejména exportérů 392) 

 

• Incomingové mise (2015: 10 fór, 541 českých podnikatelů) 

 

• Teritoriální dny (2015: 8 kulatých stolů, téměř 550 firem) 

 

• Projekt „Brána do Persie“ (od 1. 3. 2016) 

 

Děkujeme ekonomické diplomacii za podporu a pomoc! 



Usnadňování obchodu a služeb 

• Karnety ATA a dokumenty pro mezinárodní obchod 

 

• Certifikáty, konzulární legalizace a superlegalizace 

 

• Usnadňování obchodu a jeho elektronizace (FITPRO,                
E-fakturace) 

 

• Podnikatelské lobby v EU a dalších zemích – např. V4 
(EUROCHAMBRES, EHSV, CEBRE, EU legislativa) 

 

 



Nábor zaměstnanců 

• Chybí kvalifikovaná pracovní síla – průzkumy HK ČR 

 

• NZ o pobytu cizinců (HK ČR+MZV+MV) – oficiální spolupráce 
se soukromými subjekty při vydávání dlouhodobých 
pracovních víz 

 

• Důležitost konzulárních služeb – neklást zbytečné překážky, 
zásadní i z hlediska kontaktů podnikatelů a pracovních návštěv 



Oblast vzdělávání 

• Soulad v oblasti trhu práce a trhu vzdělávacích služeb – možné 
zahraniční vzory 

 

• Podněty v oblasti dobré praxe, příklady 

 

• Zpětná vazba – požadavky zahraničních trhů práce 

 

• Erasmus pro mladé podnikatele, projekty Leonardo da Vinci a 
Phare 



Děkuji za pozornost 


